MUNICÍPIO DO RIO 

GRANDE, EM FACE AO 

ESTADO DE CALAMIDADE 

PÚBLICA, DECORRENTE DA 

ENCHENTE DE 2024. 

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder Auxílio de Incentivo aos 

Recicladores, Cooperativados, no valor correspondente a R$ 706,00 (setecentos e seis reais), aos 

recicladores de materiais sólidos recicláveis que, comprovada e cumulativamente, atendam às 

seguintes condições: 

I - Residam no Município de Rio Grande; 

II - Sejam associados nas Cooperativas de Catadores de Materiais Recicláveis do

[...]

10 No caso de constatação de fraude e recebimento indevido, os responsáveis 

ficarão sujeitos à apuração de responsabilidade e ressarcimento ao erário, além de responder nas 

esferas competentes. 

Art. 11 A concessão do Auxílio de Incentivo de que trata esta Lei fica limitada a R$ 

340.000,00 (trezentos e quarenta mil reais). 

Parágrafo Único - As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta de dotações 

orçamentárias próprias. 

Art. 12 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.